Bis quadraginta, post, millia Caesar adegit
 Scandere fatales muros, maioribus ausis,
 Verum aliis multo caesum crudelius agmen
 Interiit, reliquos metus et pudor anxius ursit
 Vertere terga retro atque implere ululatibus auras.
 Agmina multiplicat, semperque prioribus addit
 Corpore, vique animi meliores deinde phalanges
 Caesar: nil studio, verum neque proficit arte,
 Cum sic magnanimum, scriptis affatur amicis
 Zerinium: „Genus alto a sanguine ducens
 Consiliis, armisque potens, fortissime Princeps:

Luctifico proprias quid bello perdere vires
 Atque meas pergis, cum crimine, cumque periclo
 Amborum ingenti, tot enim succumbere gentes
 Eximia celebres totum virtute per orbem,
 Nonne Deum credas ultrici cernere vultu?
 Haud ego canitie gravis et iam tardior annis,
 Praecipuus belli maneo lacrymabilis autor,
 Si mihi, ceu summo quae debuit aera Monarchae
 Pendisset, poterat Rex alta in pace Quiritum
 Florere et placidam securus ducere vitam,
 Jure ergo belli repeto, quae ferre negavit,
 Invitus quamvis: mea nam praecordia torquet
 Cura ea, quo superum placato numine, possit
 Mens tranquilla frui coelo, aeternumque beatis
 Sedibus optatum, hinc migrans, contingere portum.
 Arma decent iuvenes, oratio casta senectam,
 Improvisa cui propius necis imminet hora.
 Sat patriae, regique datum est, obsistere fati
 Legibus, immoto Parcarum pollice ductis:
 Impius et sanae est menti contrarius error.
 Si mea verba fidem, te apud, indubitata merentur,
 Incolumis vitam duces, arcisque manebis,
 Totius et gentis Princeps, Dominusque Liburnae.“

Ad quem Zerinius: „Frustra Solymane laboras
 Ferrea fucatis corrumpere corda loquelis.
 Imperio quae regna premis, vi et fraude parasti,
 Nec fuit in toto tibi gratior orbe voluptas,
 Quam si Christicolum foedares sanguine dextram.
 Arbitrium tibi lex, vis, fasque, occasio belli
 Opportuna, sato ad perdendum funditus orbem.
 Si tua contemsi, florentibus integer annis;
 Iussa, atque oblatos irrisi semper honores,
 In vitium mea cum proclivior esset et aetas,
 Cur iam desiperem, tot tempestatibus actus
 Communis vitae, rerumque peritior usu?
 Quid mihi partus honos, totius tempore vitae
 Proderit? ante obitum supremaque funera si iam
 Desertor Patriae dicar, vel proditor arcis?

Illane dilectis linquenda est gloria natis?
 Uxorique, mihi et quos sanguis iunxit amicis?
 Nomen perpetua virtute tuebor honestum,
 Sive frui vita, seu morte perire necessum est.“

His animum dictis commota bile furentem
 Impulit ad notas vires fraudesque Tyranni.
 Durius increpitans et nomine quenque vocando
 Hortatur, coeptum non ante abrumpere cessent,
 Quam capiant arcem, pereant vel funditus omnes.
 Si pretio spreto nollent urgere laborem
 Marte fatigati, ter magnum supplicat, Allam
 Respicerent, deceat quem propter linquere vitam.

Sic fatus, cuncti monitis parare parati
 Bassae, vi populos cogunt invadere muros:
 Sed caesi toties, iterumque, iterumque fugantur.
 Caesar, cum procerum cladem, populique cruentam
 Spectaret, canos barbae vulsisse capillos
 Dicitur, atque aegro rupisse hanc pectore vocem:
 Dii, si qua est pietas, illum sub Tartara telo
 Mittite fulmineo, aeternisque exurite flammis,
 Qui prior hos curvo signavit limite muros,
 Utilius mansisse domi, et frenare potentes
 Imperio gentes, tranquilla in pace, fuisset.
 Heu male neglectis certis, incerta secutus,
 Quae patior? Cui me exitio fortuna reservat?

Finierat postquam gemitus: iubet ordine Bassas
 Cogere, praestantem bello, rauco aere, iuventam,
 Cum sic sublimi Caesar de sede profatur:
 „Gens Othomanorum praelustri a sanguine ducens
 Et genus, et nomen, censu quoque maior et armis,
 Omnibus in triplici populis habitantibus orbe,
 Heus nostris animos, auresque his arrige dictis:
 Multa licet bello diuturno incommoda simus
 Perpressi, tamen hanc sors instaurare ruinam
 Concedet melior, memores virtutis avitae,
 Si contra adversos audentius ibitis hostes,
 Quos macies, gravis et belli domuere labores,
 Aggere nec valli, nec muro obstante teguntur.

Ut maris insanos contemnit navita fluctus
 Lucro inhians, portumque animo, mercemque volutat :
 Et segetem pingui committens rusticus arvo,
 Grandine cum nimbis spreta, meditatur aristas :
 Sic decuit bello contemnere vulnera fortes,
 Et spolia atque amplos toties repetisse triumphos.
 Praemia iam vobis, iam clades ultima victis
 Imminet, exiguum pensabunt multa laborem
 Commoda : mancipia et pictis cum vestibus aurum,
 Armaque, sidereaque aequantes lilia vultu
 Paestanasque rosas, nuptae, innuptaeque puellae,
 Cornipedesque acres, huius certaminis amplum,
 Vos pretium expectat, flammamque ardentibus addit.
 Hoc duce pugnatis, cui fato contigit armis
 Hungariae, tota cum gente, excindere regnum.
 Frustra tentatam toties, nos cepimus Albam
 Bulgariae, et nostris Buda inclyta paret habenis.
 Regem armis domitum per me, arva Mohatia praebent
 Non obscura hodie iusti monumenta doloris.
 Cum planctu nostras aspexit et Ausfria vires.
 Quid Rhodon excelsam memorem ? nil egimus unquam
 Caepo ubi non fuerit sors semper amica labori,
 Sola meos laqueos hyeme adventante Vienna
 Evasit, fidensque armis, opibusque superbis.
 At nunc vel moriar, regni mecumque ruinam
 Ipse traham : aut Zigeth et claram expugnabo Viennam,
 Usque adeo vetus est infixi iniuria menti.
 Si trepido quis forte metu percussus abibit,
 Detrectans pugnam et se sub tentoria condet :
 Sive habeat celeres avis instar praepitis alas,
 Per mare, per terras fugiens perque astra, severum
 Non tamen is nostrum queat evasisse furorem,
 Suppliciumque atrox, genus et miserabile mortis.
 Ergo agite ô socii, iam summum urgete laborem
 Vi valida, fusoque animos explete cruore,
 Caedibus assuetasque manus aptate rapinis.
 Cuncti adsint, meritaque expectent praemia palmae,
 Vos mens insequitur favor ingens, atque supremi